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Efni: Umsögn um þingsályktunartillögu um gerð stefnu um móttöku 
skemmtiferðaskipa, Þingskjal 410 - 383. mál.

Kæru nefndarmenn,

Fyrir hönd AECO - Samtaka leiðangursskipa á norðurslóðum, sem svar við fyrrnefndri 
tillögu.

AECO óskar eftir þátttöku/aðkomu að vinnuhópnum sem falið er að móta stefnu um móttöku 
skemmtiferðaskipa á Íslandi.

AECO eru alþjóðleg samtök fyrir skipafélög leiðangursskipa sem sigla um norðurslóðir, þar 
á meðal Ísland. Markmið okkar eru að tryggja umhverfisvæna, örugga og tillitssama 
ferðamennsku og það gerum við með því að búa til leiðbeiningar, staðla og verkfæri fyrir 
meðlimi okkar. Samtökin eru með 65 alþjóðlega meðlimi, þar af um 40 skipafélög, sem 
samanlagt reka tæplega 50 skip, sem taka 13 - 500 farþega.

Árið 2023 hafa 20 meðlimir AECO, með 37 mismunandi skipum, áform um 150 siglingar 
með viðkomum á Íslandi. Samanlagður fjöldi farþega í þessar ferðir er um það bil 26000- 
29000. Siglingar leiðangursskipa fara oft hringinn í kring um Ísland heimsækja lítil 
bæjarfélög sem hefðbundin skemmtiferðaskip gera sjaldan eða aldrei.

Nýlega héldu AECO í hringsiglingu um Ísland á skipinu Fridtjof Nansan, í samstarfi við 
Hurtigruten Expeditions. Markmiðið var að bjóða hagaðilum um borð í skipið og kynnast 
þeirra áskorunum og tækifærum tengdum leiðangursskipum á Íslandi. Við hittum meira en 50 
hagaðila á leiðinni, meðal annars rannsakendur frá rannsóknarmiðstöð ferðamála sem hyggja 
á aukið samstarf við AECO í framtíðinni.

Við fengum líka tækifæri til að taka þátt í einni fyrstu strandhreinsuninni í Clean up Iceland 
verkefninu sem AECO og meðlimir okkar vinna í samstarfi við Bláa herinn og heimafólk 
víðsvegar um landið. Verkefið er byggt á yfir 20 ára reynslu af strandhreinsunum á Svalbarða 
og ákvað AECO að breiða þær hefðir yfir til Íslands. Clean up Iceland er liður í Clean Seas 
sem herjar baráttuna við plastmengun sjávar.

Einnig héldum við þyrlu æfingu með Landhelgisgæslunni þegar skipið var á Patreksfirði en 
sú æfing kom í kjölfar náins samstarfs við Landhelgisgæsluna undanfarin 6-7 ár. Saman 
skipuleggjum við árlega Joint Arctic SAR viðburð með alþjóðlegri þátttöku, á Íslandi.

Með yfir 20 ára reynslu af samstarfi við stjórnvöld og aðra hagsmunaaðila í Noregi, 
Svalbarða, Grænlandi og Kanada, kemur AECO með dýrmæta sérfræðiþekkingu og innsýn í 
hvernig megi stýra sjálfbærri ferðamennsku á norðurslóðum. AECO býr yfir gögnum og
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þekkingu um leiðangursskip og landtökur utan hafna á Íslandi. Við
höfum safnað gögnum og þróað tæki og ferla sem gera ferðaþjónustu á viðkvæmum náttúru- 
og menningarstöðum mögulega. Við getum aðstoðað við upplýsta ákvarðanatöku og 
sjálfbæra stjórnunarhætti.

Hæfni AECO til að veita innsýn, reynslu og gögn frá öðrum svæðum getur verið mikils virði 
fyrir stefnumótun á Íslandi. Samtökin okkar starfa víðs vegar um norðurslóðir og við höfum 
tekist á við ýmsar áskoranir með góðum árangri og verið hluti af fjölmörgum reglu- og 
stjórnunarferlum á norðurslóðum. Með því að deila reynslu og lærdómi getum við stuðlað að 
þróun árangursríkrar stefnu sem kemur jafnvægi á hagvöxt, verðmætasköpun í ferðaþjónustu 
og umhverfisvernd.

Í ljósi sérfræðiþekkingu okkar og stöðu í greininni vill AECO leggja sitt af mörkum til 
vinnuhópsins, til dæmis með því að hafa mann í hópnum eða veita hópnum upplýsingar. 
Þátttaka okkar getur stuðlað að skilningi á greininni og hvernig skipafélög geta skuldbundið 
sig til sjálfbærra starfshátta. AECO hefur viðtæka reynslu í samvinnu við stjórnvöld, 
sveitarfélög og hagsmunaaðila við gerð leiðbeininga og staðla sem stuðla að ábyrgri 
ferðamennsku. Það, ásamt okkar gögnum, þekkingu á landtökum utan hafna og innsýn frá 
öðrum svæðum, gerir okkur að hæfum samstarfsaðila í þróun móttökustefnu fyrir 
skemmtiferðaskip. Við óskum þess vinsamlega að AECO verði með í samráðsferlinu til að 
veita innsýn og leggja sitt af mörkum til að móta vel upplýsta og skilvirka stefnu.

Þakka ykkur fyrir að íhuga okkar tillögur. Við hlökkum til að fá tækifæri til samstarfs og 
stuðla að sjálfbærri þróun leiðangursskipasiglinga á Íslandi.

Með kveðju,

Frigg Jorgensen
Executive director

Gyða Guðmundsdóttir
Head of Community Engagement

2


